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ABSTRACT

The present thesis analyses adjectives partly converted into nouns and their different

types of denotata. Due to the fact that conversion is a type of word-formation which raises

various questions, one of the tasks of this thesis is to present the different approaches of

scholars to this linguistic phenomenon. In the practical part the aim is to compare their

findings with the excerpted examples of adjectives partly converted into nouns from the BNC.

This empirical part is based on the analysis of 167 tokens out of which there are 100 different

types of adjectives. The excerpted tokens are grouped into classes according to their denotata

into Type (a) denoting groups of people or animals, Type (b) denoting nationalities, Type (c)

denoting abstract concepts and Type (d) denoting individual people. Each of these groups is

separately analysed from the morphological and then from the semantic perspective and a

comparison among these four groups is made.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá částečnou konverzí adjektiv v substantiva a jejich

denotáty. Jelikož je konverze tématem pojímaným v anglických gramatikách různým

způsobem, je jedním z úkolů práce shrnout problematiku tohoto lingvistického fenoménu.

Dalším cílem, který si práce klade, je porovnání skutečného užití částečně konvertovaných

adjektiv v substantiva v BNC s jejich popisy v předních anglických gramatikách. Praktická

část je založena na 167 příkladech, z nichž 100 představuje různé druhy adjektiv. Na základě

druhu denotátu jsou excerpované příklady zařazeny do jedné z těchto čtyř následujících

skupin: Typ (a) označující skupiny lidí a zvířat, Typ (b) denotující národnosti, Typ (c)

odkazující na abstraktní pojmy a Typ (d) popisující jednotlivé osoby. Každá z těchto skupin

je samostatně analyzována z morfologického a sémantického hlediska a následně jsou skupiny

porovnávány mezi sebou.
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Abbreviations:

AC - partly converted adjectives denoting abstract concepts

Adj. - adjective

BNC – The British National Corpus

Ex. – example

Freq. - frequency

G - partly converted adjectives denoting groups of people or animals

IP - partly converted adjectives denoting individual people

N - partly converted adjectives denoting nationalities

No. – number

NP – noun phrase

OED – The Oxford English Dictionary
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1. Introduction

The present thesis studies partial conversion of adjectives into nouns and it specially

focuses on the different classes of denotata of this type of adjectives. Its aim is to present the

different approaches of scholars to this type of word-formation process and to compare their

findings with the excerpted examples of adjectives partly converted into nouns from the BNC.

The theoretical part first introduces the process of conversion in general, concentrating

on the various questions this type of word-formation raises. The argument whether conversion

is a syntactic or a morphological mechanism is discussed as well as the issue of whether

conversion is an independent word-formation process or only a type of derivation. The

subsequent section of the theoretical part focuses on partial conversion of adjectives into

nouns. It especially draws on Mluvnice Současné Angličtiny na Pozadí Češtiny (2006) by

Dušková et al. and Longman Grammar of Spoken and Written English by Biber et al. (1999)

to present the distinction between full and partial conversion of adjectives. Attention is also

paid to the unusual treatments of partial conversion of adjectives into nouns presented by

Comprehensive Grammar of English Language (1985) by Quirk et al., who do not consider

this linguistic phenomenon a type of word-formation, and by The Cambridge Grammar of the

English Language (2002) by Huddleston and Pullum, who group cases of adjectives partly

converted into nouns together with elliptical phrases. The description and the classification of

the different types of denotata of partly converted adjectives into nouns is based on Quirk et

al.´s grammar (1985) while also presenting the semantic classification of Grygiel´s (2003)

article ´Back to basics: A cognitive analysis of conversion deadjectival nominalisation in

English´.

The practical part is based on the analysis of 167 tokens out of which there are 100

different types of adjectives partly converted into nouns excerpted from the BNC. The

analysis consists in grouping the examples into classes according to their denotata into Type

(a) denoting groups of people or animals, Type (b) denoting nationalities, Type (c) denoting

abstract concepts and Type (d) denoting individual people. These different classes are

examined from the morphological and the semantic perspective and a comparison between

these four groups is made. These findings are then compared with the information stated in

the English grammars and other sources used in this thesis.
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2. Theory

2.1. Definition and terminology of conversion

Conversion is generally regarded as one of the main word-formation mechanisms

which contribute to the creation of new words in English. However, unlike for example

affixation or compounding, conversion raises various problems and linguists tend to differ in

their approaches to this type of word-formation process. This becomes apparent by looking up

“conversion” in different English grammars - each of them presents a different definition,

classification and terminology of this phenomenon. Other terms for this concept are

“functional shift” (Farrell, 2001), “functional conversion”, “zero derivation” (Quirk et al.,

1985: 1558), “zero-suffixation” or “transposition” (Plag, 2003: 12).

The definitions of conversion differ according to whether their author considers

conversion to be a morphological or syntactic mechanism and also if he or she assumes

conversion to be an independent word-formation process or only a subtype of derivation. On

the other hand, all English grammars seem to agree that conversion occurs under two

conditions: there has to be a change of word class or syntactic position and at the same time

no change of form of the newly converted word.

The following definition and example from Quirk et al. (1985: 1558) can be used to

demonstrate what conversion means in practice: “Conversion is the derivational process

whereby an item is adapted or converted to a new word class without the addition of an affix.”

To illustrate this, Quirk et al. take the example of the verb release (as in They released him)

which corresponds to the noun release (as in They ordered his release). The relationship

between these two words is that of conversion because the verb has been changed into a noun

without undergoing any formal change.

Huddleston and Pullum (2002: 1640) also define conversion on the basis of

comparison with affixation. According to them, the process of conversion creates “a pair of

corresponding words belonging to different parts of speech, or primary categories.” Then

they add that suffixation very often produces the same effect. They demonstrate this on the

following examples:
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CONVERSION AFFIXATION

spy (V) spy (N) kill (V) + er killer (N)

arrest (V) arrest (N) manage (V) + ment management (N)

humble (Adj) humble (V) marginal (Adj) + ise marginalise (V)

(Huddleston and Pullum, 2002: 1640)

However, their grammar also identifies the main difference between these two types of

word-formation. Even though the effect of conversion and affixation are the same, their

means of achieving this are different: “A base formed by affixation is always a derivative.

Whereas one formed by conversion is of the same type as the source: the noun spy is a simple

base, the verb blacklist is a compound (like the corresponding noun) and the verb package is a

derivative (again like the noun from which it is formed).” (Huddleston and Pullum, 2003:

1640- 1641). In other words, whereas affixation affects the morphological structure of the

new word, conversion does not.

2.2. Conversion as a word-formation process in English

According to Huddleston and Pullum (2002: 1640), conversion is to be regarded as

one of the word-formation processes because it creates new words: “The noun attempt, for

example, is a different word from the verb attempt: it has different inflectional properties and

enters into different inflectional paradigms.” This change and the acquisition of different

inflectional properties takes place very frequently in the English lexicon and therefore

conversion is “unusually prominent as a word-formation process” (Quirk et al., 1985: 1558).

According to Dušková et al. (2006: 24), this is due to the fact that many English words have a

neutral form without showing any distinct marking of a certain world class. Therefore, one

word (one form) can function both as an adjective and a noun for example.

Bauer (1983: 226) agrees with these statements and considers conversion to be a very

productive way of creating new words in English because there do not seem to be any

morphological restrictions concerning the types of words which can undergo this process.

Bauer suggests that any form (simple words, compounds, derivates, blendings, acronyms etc.)

or word class (noun, adjective, preposition etc.) can be converted and any open word class

(i.e. noun, verb, adjective and adverb) can be the product of conversion. From this claim he
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concludes that conversion is “a totally free process and any lexeme can undergo conversion

into any of the open forms classes as the need arises.” (Bauer, 1983: 226).

Conversion is considered to be a word-formation process not only because a converted

word acquires new grammatical or syntactical properties but also because the process of

conversion changes its meaning. According to Huddleston and Pullum (2002: 1641), a word

can gain a more specific meaning through the process of conversion. They illustrate this using

the word bottle as follows: “The noun bottle is more basic than the verb since the verb means

´put into a bottle´ rather than the noun meaning ´container into which something is put when

it is bottled´.” Plag (2003: 111) also suggests that converted words have a narrower meaning

than the original word and due to the fact that “they cannot be used in as many contexts as

their base words”, converted words appear less frequently.

2.3. Problematic issues regarding conversion

This chapter will briefly present the views of different scholars on the two main

disputable issues regarding the process of conversion. The first part will consider the question

whether conversion shall be regarded as a syntactic or rather a morphological process. The

subsequent section will present the opposing views of scholars on the issue whether it is

justifiable to identify conversion as zero-derivation.

2.3.1. Conversion: syntactic or morphological?

So far conversion has been mostly defined and described using morphological terms

like “suffix”, “derivation” or “base”. However, as it was already hinted at, some scholars


[…]

accused has concealed his dishonesty.) (d) The
accused was not guilty if he switched labels "with
some perverted sense of humour" .

IP3 HXE 287

The accused drew by cheque card on a bank
balance which had insufficient funds to meet the
sum.

IP4 HXE 456

d) If the victim is not deceived, the accused has not
obtained by deception.

IP5 HXE 1043

Certainly in Light (1857) [1843 – 60] All ER Rep
934, the accused was guilty of an assault when he
said: "Were it not for the bloody policeman outside,
I would split your head open. "

IP6 HXE 2022

the Pious 1 In mid-August, 838, with Louis the German now in
disgrace, Louis the Pious summoned his summer
assembly to Quierzy on the River Oise

IP7 HPT 1253

the Drunken 1 Duncan the Drunken ran a small lock-up garage
off Longbridge Road in Barking and he and the
wife, Doreen, lived in a two-up-two-down round
the corner.

IP8 HW8 82

As it was already mentioned, some scholars refer to conversion as zero-derivation. Such term implies that the process of conversion involves adding a zero-affix, a morph which is present but is not visible on the surface. However, whether such term is appropriate is a disputable issue. There are linguists who defend the zero-derivation hypothesis, whereas others doubt it. Kastovsky sums up the current situation as follows: “In linguistics,[…], zero has been regarded as suspicious or even objectionable by many scholars […] whereas others […], regard it as a useful technical device […] for indicating a functional change of the base to which it is attached.“ Bauer and Valera, 2005: 31.
Don 2005 is one of the linguists who assume that conversion is zero-derivation. His article argues that there is not only a clear relationship between derivation and conversion, but between the products of these processes as well, i.e. affixed and converted words. Don demonstrates this on Dutch verbs. His examples show that the semantics of converted verbs are not different from the semantics of verbs derived by overt affixes. He also suggests that conversion is a word-forming process for the Germanic part of the Dutch lexicon, whereas Dutch words of Romance origin are derived using overt suffixes: “The suffix –eer and conversion are in complementary distribution and seem to fulfil the same function in different strata of the Dutch lexicon.” Don, 2005: 9. Therefore, by assuming that overt suffixes have the same meaning and function as conversion and the only difference between them is that each of them is applied in a different part of the lexicon, Don concludes that conversion is a form of suffixation in which a zero-affix is added. Don also provides another reason for why he considers conversion to have a suffixational nature and this time he demonstrates it not only on Dutch but also on German and English. He claims that in all of these three languages, conversion is subject to morphological restrictions which can be explained by looking at conversion as zero-derivation. The morphological constraints lie in the fact that “conversion to verbs from affixed bases seems to be extremely rare.” Don, 2005: 6. To explain this, Don uses the idea of Aronoff and Fuhrhop who formulated a rule called “Monosuffix Constraint” which states that “[s]uffixes that select Germanic bases select unsuffixed bases.” Don, 2005: 14. To put it simply, this rule claims that stacking of affixes tends to be avoided. Therefore, if we assume that conversion involves affixation of a zero-affix to a base, affixed bases are not likely to be the input of the process of conversion because it would involve combining an overt affix with a zero-affix.
On the other hand, Plag 2003 is among the scholars who show objections to the zero-derivation hypothesis. Although, interestingly, in the introductory part of his book, Plag does not completely dismiss the idea of zero forms. In fact, according to him “under certain conditions meaningful elements can indeed be left unexpressed on the surface, although they must still be somehow present at a certain level of analysis. Hence it is not entirely strange to posit morphemes which have no overt expression.” 2003: 13. However, in his discussion whether it is justifiable to assume zero-forms in the process of conversion, Plag argues against the idea of zero-derivation. He applies the “overt analogue criterion” and explores whether the so-called zero-affixes added to bases in conversion have the same meaning and function as overt affixes. According to him, in order to justify the idea of zero-derivation “for each type of conversion […] we would have to find at least one affix that expresses exactly the same range of meanings as conversion.” Plag, 2003: 112. In his analysis of the conversion of nouns to verbs Plag demonstrates that “the overt analogue criterion is not met” because verbs derived with overt suffixes express much more restricted ranges of meaning than converted verbs. For example, to eel can have more interpretations- it can either mean to “fish for eel” or “to move like an eel” Plag, 2003: 113. In the discussion of the conversion of verbs to nouns, Plag points out that according to Cetnarowska there are at least two differences between converted nouns and suffixed nouns. The first one is that if the base word is a transitive verb e.g. to draw, the derived noun with the affix –ing e.g. a drawing is related to all of the meanings of the base verb, but the semantics of the converted noun i.e. a draw is limited to only one meaning of the base i.e. drawing of cards. The second difference lies in the fact that if a verb with both transitive and intransitive use is nominalised using an affix e.g. to beat – a beating, the semantics of the resultant noun will be linked with the transitive use of the verb; on the other hand, the meaning of such verb derived by conversion will be related to the intransitive use of the base verb. The examples Plag gives to illustrate his point are: the beatings of the prisoner and the beat of my heart 2003: 113. Plag further demonstrates the idea that there is no basis for the assumption of zero-affix on the conversion of adjectives to nouns and adjectives to verbs by showing that also in these types of conversion the semantics of a suffixed word is not identical with a word derived by conversion. All of this supports the idea that instead of assuming that there is a zero-affix involved in conversion, it is more correct to believe that there is no affix at all. This also explains why Plag 2003 classifies conversion as non-affixational word-formation processes together with truncations, clippings or blends.
Huddleston and Pullum 2002 also prefer to assume that conversion does not involve addition of any suffix. For them, the main problem about the zero-derivation hypothesis is the question of how many zero-affixes there would be in the process of conversion if we consider it a type of derivation. If there was only one affix, then conversion does not have much in common with overt affixation which shows a wide range of suffixes. If we assume that there is more than one, then it is problematic to say how many there are and how we can distinguish them from one another when they are not morphologically realised Huddleston and Pullum, 2002: 1641.