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Denotation of adjectives partly converted into nouns

Posudek oponentky bakalářské práce

Ve své bakalářské práci se Zuzana Štičková zaměřila na případy částečné konverze adjektiva
v substantivum v angličtině. V teoretické části práce ukázala, jak se v sekundární literatuře liší
pohledy na tato de-adjektivní substantiva (konverze jako syntaktický nebo morfologický
proces, konverze jako nulová derivace, vztah konverze a elipsy, úplná a částečná konverze,
třídy substantiv vzniklých částečnou konverzí adjektiva), a vymezila přesně kritéria, jichž se
při vymezení a popisu zkoumaných substantiv bude držet. Důležitou součástí metodologické
kapitoly je pak zdůvodnění, proč byla některá substantiva (např. the following, the signified,
the Metropolitan) ze vzorku 167 zkoumaných adjektiv (100 různých typů) částečně
konvertovaných v substantiva vyčleněna. Výsledky vlastního výzkumu prezentuje autorka
v pěti podkapitolách věnovaných čtyřem typům denotátů zkoumaných adjektiv a shrnutí
rozdílů mezi těmito čtyřmi skupinami. Na základě dobře promyšlené analýzy excerpovaných
dokladů dospěla autorka k modifikaci klasifikace prezentované v A Comprehensive Grammar
of the English Language: adjektiva částečně konvertovaná v substantiva dělí na třídy
označující a) skupiny osob nebo zvířat, b) příslušníky národa a c) abstraktní pojmy a jako
zvláštní třídu (nikoli jako výjimku v rámci třídy a) vymezuje skupinu adjektiv odkazujících na
jednotlivé osoby (d). Také třída a) je definována odlišně, než bývá v mluvnicích obvyklé –
autorka ukazuje, že vedle osob mohou tato adjektiva odkazovat také na skupiny zvířat (the
young). Za velmi přínosný pokládám popis morfologické stavby konvertovaných adjektiv a
porovnání jednotlivých tříd z tohoto hlediska (dominantní postavení adjektiv se sufixem –ed
ve třídě a) zatímco ve třídě c) je tento typ zastoupen jen jedním adjektivem). Případně by bylo
možné tento popis doplnit ještě o význam použitých sufixů, který může přispět k osvětlení
denotace adjektiv, např. –ive charakterizuje Quirk et al. (1985: 1555) jako „fundamentally
related to the active, ‚of the kind that can V‘“, zatímco význam adjektiv na –able je pasivní
(‚of the kind that can be V-ed‘). Autorka si všímá také míry lexikalizace jednotlivých částečně
konvertovaných adjektiv (opírá se přitom o Oxford English Dictionary) a nachází značné
rozdíly mezi jednotlivými třídami. Je třeba ocenit, že autorka zkoumala částečně
konvertovaná adjektiva nikoli izolovaně, ale ve větě nebo i v širším kontextu. Díky tomu
přináší zajímavý poznatek o tom, že substantiva vzniklá částečnou konverzí se ve větě často
vyskytují ve dvojicích nebo i ve větším počtu. Vztah mezi těmito substantivy lze obvykle
popsat jako významovou opozici nebo kohyponymii. Závěr práce (i když se blíží spíše
souhrnu práce včetně metodologie) jasně a přehledně shrnuje poznatky, k nimž autorka
dospěla. Orientaci v příloze usnadňuje řazení příkladů podle tříd adjektiv částečně
konvertovaných v substantiva.

Dotazy a připomínky k jednotlivostem

1. U každé třídy je popisována pre- a post-modifikace částečnou konverzí vzniklého
substantiva. Byla modifikace zkoumána systematicky? Zdá se, že všechny doklady
premodifikátorů byly nalezeny u substantiv, která nebyla přímým výsledkem vyhledávání
(str. 36, 62 aj.). Použitá formulace dotazu, na jehož základě byla částečně konvertovaná
adjektiva vyhledávána v korpusu, substantiva s premodifikátory vylučuje.

2. Souvisí značné zastoupení záporných adjektiv s tím, že se zkoumaná substantiva často
vyskytují ve dvojicích (trojicích), mezi jejichž členy je vztah významové opozice?
Objevují se záporná adjektiva i mimo tyto dvojice?

3. Spojení the unsaleable (str. 53, př. 25) je řazeno k částečně konvertovaným adjektivům.
Nemůže ale představovat případ elipsy? Zdá se, že referent řídícího substantiva by mohl
být doplnitelný z kontextu, tedy nikoli that which is unsaleable, ale spíše those
(books/publications) which are unsaleable.

4. Kolik různých typů adjektiv je zastoupeno ve třídě a? Na několika místech práce (např.
str. 31, 33) se uvádí 52, ale součet v tabulce 2 (str. 35) je 53?

5. Není mi zcela jasné, proč bylo ve zkoumaném vzorku zachováno (and) the like
(„idiomatické fráze“ to the full, in the main zahrnuty nejsou). Bylo by možné to ještě
vysvětlit?

6. Porovnání počtu různých adjektiv a celkového počtu všech adjektiv v jednotlivých třídách
(str. 59) je poněkud chaotické; nejvariabilnější je typ c – abstraktní pojmy (nikoli b).
Přehlednější než porovnání poměrného zastoupení tříd (v procentech) by bylo zřejmě
porovnání na základě „type/token ratio“ (kolikrát se průměrně vyskytne každý typ
adjektiva ve skupině):

třída types tokens type/token ratio

a) skupiny osob/zvířat 52 85 1,6

b) národnosti 7 26 3,7

c) abstraktní pojmy 37 48 1,3

d) jednotlivé osoby 4 8 2,0

Je vidět, že názvy národností se opakují často, zatímco ve třídě c se málokteré adjektivum
vyskytne víc než jednou.

7. Ing-ový tvar v př. 4 na str. 37 by bylo možné chápat jako gerundium (s podmětem the
unbalanced).

8. K jazykové stránce: opakuje se několikrát konstrukce typu out of the 48 instances of this
class, 22 of them ... (str. 52, 41, 59); korpus sám nemůže nic zdůraznit (highlight, str. 23),
poskytnout (provide, str. 24) ani nalézt (find, str. 29).

9. Při citování gramatik s několika autory je třeba uvádět např. Quirk et al. (nikoli jen Quirk
– str. 19, 20); u internetových zdrojů se standardně uvádí, kdy se s nimi naposledy
pracovalo („Accessed ...“).

Závěr

Zuzana Štičková podává ve své bakalářské práci detailní a přesnou analýzu anglických
adjektiv částečně konvertovaných v substantiva. Na jejím základě modifikuje a upřesňuje
klasifikaci denotátů zkoumaných adjektiv. Při popisu zkoumaného vzorku adjektiv si ale
autorka všímala nejen denotace adjektiv, ale i jejich morfologické stavby, frekvence výskytu a
začlenění do věty a širšího kontextu. Díky tomu obohatila popis částečné konverze o důležité
poznatky týkající se rozdílů mezi jednotlivými třídami částečně konvertovaných adjektiv a
jejich role ve výstavbě textu.

Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a předběžně ji hodnotím jako výbornou až velmi
dobrou.
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